
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술담당관

정책: 농업기술지원강화

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 전체

농업기술담당관 7,938,743 7,747,059 191,684

국 1,272,960 1,250,460 22,500

균 7,500 15,000 △7,500

기 3,833 3,833 0

도 605,854 598,354 7,500

군 6,048,596 5,879,412 169,184

농업기술지원강화 1,234,351 1,221,251 13,100

국 409,550 409,550 0

도 80,000 80,000 0

군 744,801 731,701 13,100

농촌지도기반조성 1,189,801 1,176,701 13,100

국 400,000 400,000 0

도 80,000 80,000 0

군 709,801 696,701 13,100

농촌지도 행정업무 50,840 37,740 13,100

201 일반운영비 45,840 32,740 13,100

01 사무관리비 13,840 11,840 2,000

○ 완도자연그대로 농업 소식지 제작

7,000 5,000 2,000경정 7,000원 * 1,000부

02 공공운영비 32,000 20,900 11,100

○ 관용차량 유류대

18,000 9,000 9,000

○ 관용차량 수선유지비 5,600 3,500 2,100

경정 18,000,000원 * 1년액

경정 800,000원 * 7대

농촌자원 활력화 증진 1,227,548 1,182,548 45,000

국 316,880 294,380 22,500

도 93,144 93,144 0

군 817,524 795,024 22,500

농업인단체 활력화 지원 265,248 220,248 45,000

국 23,880 1,380 22,500

도 14,344 14,344 0

군 227,024 204,524 22,500

농촌지도자 양성교육 1,600 1,600 0

국 800 800 0

군 800 800 0

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800 800 0

군 800 800 0

09 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

○ 농촌지도자회 양성 현장 교육(목변경)

0 1,600 △1,600경정 0원

국 0 800 △800

군 0 800 △800

12 기타보상금 1,600 0 1,600

○ 농촌지도자회 양성 현장 교육(목변경)

1,600 0 1,6001,600,000원 * 1식

국 800 0 800



부서: 농업기술담당관

정책: 농촌자원 활력화 증진

단위: 농업인단체 활력화 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 800 0 800

청년농업인 경쟁력 제고사업 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○ 청년 농업인 경쟁력제고사업

45,000 0 45,00050,000,000원 * 1식 * 90/100

국 22,500 0 22,500

군 22,500 0 22,500

전문농업인 육성 962,300 962,300 0

국 293,000 293,000 0

도 78,800 78,800 0

군 590,500 590,500 0

강소농 육성 지원 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

206 재료비 2,460 3,000 △540

국 1,230 1,500 △270

군 1,230 1,500 △270

01 재료비 2,460 3,000 △540

○ 강소농 육성 교육 및 현장실습 재료 구입(목

변경) 2,460 3,000 △540경정 2,460,000원 * 1식

국 1,230 1,500 △270

군 1,230 1,500 △270

301 일반보전금 10,540 10,000 540

국 5,270 5,000 270

군 5,270 5,000 270

09 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○ 강소농 교육 및 견학 등 실비보상(목변경)

3,000 5,000 △2,000경정 3,000,000원 * 1식

국 1,500 2,500 △1,000

군 1,500 2,500 △1,000

12 기타보상금 7,540 5,000 2,540

○ 강소농 교육 강사료(목변경)

7,540 5,000 2,540경정 7,540,000원 * 1식

국 3,770 2,500 1,270

군 3,770 2,500 1,270

귀농귀촌유치지원 400,000 400,000 0

국 200,000 200,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 160,000 0

101 인건비 61,400 58,400 3,000

국 30,700 29,200 1,500

도 6,140 5,840 300



부서: 농업기술담당관

정책: 농촌자원 활력화 증진

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 24,560 23,360 1,200

04 기간제근로자등보수 61,400 58,400 3,000

○ 귀농귀촌 지원센터 운영 인부임(목변경)

61,400 58,400 3,000경정 30,700,000원 * 2명

국 30,700 29,200 1,500

도 6,140 5,840 300

군 24,560 23,360 1,200

301 일반보전금 32,000 35,000 △3,000

국 16,000 17,500 △1,500

도 3,200 3,500 △300

군 12,800 14,000 △1,200

09 행사실비지원금 2,000 5,000 △3,000

○ 귀농귀촌단체 유치 및 홍보활동 참석 실비보

상(목변경) 2,000 5,000 △3,000경정 100,000원 * 10명 * 2회

국 1,000 2,500 △1,500

도 200 500 △300

군 800 2,000 △1,200

친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산 1,653,009 1,653,009 0

국 390,390 390,390 0

기 3,833 3,833 0

도 80,060 80,060 0

군 1,178,726 1,178,726 0

식량작물 안정생산 1,486,000 1,486,000 0

국 351,000 351,000 0

도 58,350 58,350 0

군 1,076,650 1,076,650 0

병해충예찰 및 방제 211,000 211,000 0

301 일반보전금 200,000 0 200,000

12 기타보상금 200,000 0 200,000

○ 벼 병해충 공동방제 사업(목변경)

200,000 0 200,000200,000원 * 1,000ha

307 민간이전 0 200,000 △200,000

02 민간경상사업보조 0 200,000 △200,000

○ 벼 병해충 공동방제 사업(목변경) 0 200,000 △200,000경정 0원

기상재해 대응 병해방제 지원 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

301 일반보전금 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

12 기타보상금 30,000 0 30,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원(목변경)

30,000 0 30,00060,000원 * 500ha

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000



부서: 농업기술담당관

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산

단위: 식량작물 안정생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원(목변경)

0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

농작물 병해충 예찰 방재사업 55,780 55,780 0

국 27,890 27,890 0

군 27,890 27,890 0

농작물 병해충 방제비 53,680 53,680 0

국 26,840 26,840 0

군 26,840 26,840 0

301 일반보전금 53,680 0 53,680

국 26,840 0 26,840

군 26,840 0 26,840

12 기타보상금 53,680 0 53,680

○ 농작물병해충방제비 지원(목변경)

53,680 0 53,6801,000,000원 * 53.68ha

국 26,840 0 26,840

군 26,840 0 26,840

307 민간이전 0 53,680 △53,680

국 0 26,840 △26,840

군 0 26,840 △26,840

02 민간경상사업보조 0 53,680 △53,680

○ 농작물병해충방제비 지원(목변경) 0 53,680 △53,680경정 0원

국 0 26,840 △26,840

군 0 26,840 △26,840

친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출 1,829,750 1,779,750 50,000

국 102,140 102,140 0

균 7,500 15,000 △7,500

도 316,100 308,600 7,500

군 1,404,010 1,354,010 50,000

원예작물 안정생산 및 기술지원 1,673,470 1,623,470 50,000

국 100,000 100,000 0

균 7,500 15,000 △7,500

도 260,500 253,000 7,500

군 1,305,470 1,255,470 50,000

과수 경쟁력강화 지원 621,570 571,570 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 완도 비파 지리적표시제 등록 용역

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 542,500 542,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 542,500 542,500 0



부서: 농업기술담당관

정책: 친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출

단위: 원예작물 안정생산 및 기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 유자,감귤 동해피해 경감 기술 시범

14,000 28,000 △14,000

○ 포도 샤인머스캣 비가림 시설재배 시범

63,000 49,000 14,000

경정 10,000,000원 * 2개소 * 70/100

경정 30,000,000원 * 3개소 * 70/100

지역특화과수 기술개발(전환사업) 15,000 15,000 0

균 7,500 15,000 △7,500

도 7,500 0 7,500

101 인건비 2,300 2,300 0

균 1,150 2,300 △1,150

도 1,150 0 1,150

04 기간제근로자등보수 2,300 2,300 0

○ 친환경재배 실증 및 DB구축 인부임

2,300 2,300 0경정 2,300,000원 * 1명

균 1,150 2,300 △1,150

도 1,150 0 1,150

206 재료비 12,700 12,700 0

균 6,350 12,700 △6,350

도 6,350 0 6,350

01 재료비 12,700 12,700 0

○ 지역특화과수 기술개발 재료 및 묘목구입

12,700 12,700 0경정 12,700,000원 * 1식

균 6,350 12,700 △6,350

도 6,350 0 6,350

특화작물 연구개발 및 산업화 651,029 651,116 △87

국 45,000 45,000 0

도 35,200 35,200 0

군 570,829 570,916 △87

지역특화작목 개발 육성 403,029 403,116 △87

국 35,000 35,000 0

도 29,000 29,000 0

군 339,029 339,116 △87

특화산업 기반조성 103,100 100,800 2,300

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○ 플래카드 및 표찰 제작 등

2,000 1,000 1,000경정 100,000원 * 20개

301 일반보전금 10,100 8,800 1,300

12 기타보상금 6,100 4,800 1,300

○ 품목별연구회(가공유통,축산,버섯) 교육 강

사수당 6,100 4,800 1,300경정 610,000원 * 10명

버섯 경쟁력 강화지원 165,929 168,316 △2,387

201 일반운영비 3,500 4,500 △1,000

02 공공운영비 500 1,500 △1,000

○ 버섯연구 실험장비 유지비

500 1,500 △1,000경정 100,000원 * 5종



부서: 농업기술담당관

정책: 특화작물 연구개발 및 산업화

단위: 지역특화작목 개발 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 8,613 10,000 △1,387

01 시설비 8,613 10,000 △1,387

○ 신품종 버섯연구실 전기공사 및 관수 등

8,613 10,000 △1,387경정 8,613,000원 * 1식

농업기술개발보급 909,392 876,992 32,400

국 9,000 9,000 0

도 1,350 1,350 0

군 899,042 866,642 32,400

시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 909,392 876,992 32,400

국 9,000 9,000 0

도 1,350 1,350 0

군 899,042 866,642 32,400

농업시험포장 관리운영 201,220 193,820 7,400

101 인건비 33,470 26,070 7,400

04 기간제근로자등보수 33,470 26,070 7,400

○ 지역특화작목 우량묘목 육성 인부임

14,800 7,400 7,400경정 74,000원 * 10명 * 20회

401 시설비및부대비 115,000 115,000 0

01 시설비 115,000 115,000 0

○ 대형조형물 관리용 하우스 신축공사(부기변

경) 0 45,000 △45,000

○ 대형조형물 관리용 호이스트 공사(부기변경)

45,000 0 45,000

경정 0원

45,000,000원 * 1개소

국화향연 개발 244,726 234,726 10,000

206 재료비 91,000 81,000 10,000

01 재료비 91,000 81,000 10,000

○ 국화전시회 국화묘목 구입

17,500 7,500 10,000경정 2,500원 * 7,000본

농업기계 임대사업 276,715 261,715 15,000

206 재료비 46,000 31,000 15,000

01 재료비 46,000 31,000 15,000

○ 포트이앙기 포트(육묘상자) 구입

25,000 10,000 15,000경정 5,000원 * 5,000점

재무활동(농업기술센터) 53,002 1,731 51,271

보전지출 53,002 1,731 51,271

보조사업 반환 53,002 1,731 51,271

802 반환금기타 53,002 1,731 51,271

01 국고보조금반환금 37,934 0 37,934

○ 21년 강소농 육성 지원 국비사용잔액

242 0 242

○ 21년 강소농 사업관리 및 평가지원 국비사용

잔액 2,204 0 2,204

242,000원

2,204,000원



부서: 농업기술담당관

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 21년 품목별 농업인 연구모임체육성 국비사

용잔액 1,600 0 1,600

○ 21년 농업인 학습단체 교육운영 육성-농촌지

도자 양성교육 국비사용잔액 40 0 40

○ 21년 영농기초기술교육 국비사용잔액

140 0 140

○ 21년 귀농귀촌 유치지원 국비사용잔액

20,641 0 20,641

○ 21년 농업기술 전문교육 국비사용잔액

105 0 105

○ 21년 농업인대학(시군센터) 운영지원 국비사

용잔액 53 0 53

○ 21년 농업기술센터 종합분석운영지원-토양검

정실 국비사용잔액 541 0 541

○ 21년 병해충예찰포진단실운영 국비사용잔액

1,309 0 1,309

○ 21년 국가관리 병해충 방제단 운영(신규) 국

비사용잔액 1,929 0 1,929

○ 21년 외래품종 대체 최고품질벼 생산공급 거

점단지 육성 국비 발생이자 27 0 27

○ 21년 기능성 쌀보리 재배단지 조성 및 안정

생산기술시범 국비 발생이자 20 0 20

○ 21년 가공용쌀 원료곡 생산단지 육성 국비

발생이자 19 0 19

○ 21년 가축분뇨 부숙도 측정 국비 발생이자

775 0 775

○ 21년 축산스마트팜 통합제어시스템 활용기술

시범사업 국비 발생이자 3 0 3

○ 21년 난지형 마늘 건조비용 절감 가변형 건

조시스템 구축 사업 국비 발생이자 4 0 4

○ 21년 지역특화과수 기술개발(전환사업)

1 0 1

○ 21년 농촌지도기반조성 국비사용잔액

4,232 0 4,232

○ 21년 농촌진흥사업 현장기술지도활동지원-시

군산학협동심의회 국비사용잔액 675 0 675

○ 21년 농촌진흥사업 현장기술지도활동지원-농

촌진흥사업활력화 지원 국비사용잔액 33 0 33

○ 21년 지도공무원 전문능력향상지원-전문연수

국비사용잔액 435 0 435

○ 21년 지도공무원 전문능력향상지원-현장실습

교육 국비사용잔액 55 0 55

○ 21년 지도공무원 전문능력향상지원-지도공무

원 전문능력개발활동지원 국비사용잔액

2,800 0 2,800

○ 21년 지도공무원 전문능력향상지원-경영자워

크숍 국비사용잔액 51 0 51

1,600,000원

40,000원

140,000원

20,641,000원

105,000원

53,000원

541,000원

1,309,000원

1,929,000원

27,000원

20,000원

19,000원

775,000원

3,000원

4,000원

1,000원

4,232,000원

675,000원

33,000원

435,000원

55,000원

2,800,000원

51,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,068 1,731 13,337



부서: 농업기술담당관

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 21년 목이버섯 스마트재배사 모델 활용 실증

시범사업 도비 발생이자 6 0 6

○ 21년 ICT 한우, 젖소 번식효율 향상시범사업

도비 발생이자 1 0 1

○ 21년 신품종마늘 우량종구 생산단지 조성

1 0 1

○ 21년 신품종마늘 우량종구 생산단지 조성 시

범사업 도비 발생이자 4 0 4

○ 21년 신품종마늘 우량종구 생산단지 조성 시

범사업 도비 부가세환급금 75 0 75

○ 20년 농촌청년 사업가 양성 사업 도비 발생

이자 3 0 3

○ 21년 농촌청년 사업가 양성 사업 도비 발생

이자 6 0 6

○ 21년 귀농산어촌 박람회 참가지원 도비사용

잔액 467 0 467

○ 21년 귀농귀촌 유치지원 도비사용잔액

4,129 0 4,129

○ 21년 청년4-H회원 한마음교육 도비사용잔액

1,407 0 1,407

○ 21년 농촌지도자회원 전국대회 참여지원 도

비사용잔액 126 0 126

○ 21년 선도농업인 선진농업 연수 도비사용잔

액 972 0 972

○ 21년 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설

팅 도비사용잔액 2,070 0 2,070

○ 21년 품목생산자조직 경영 마케팅협력시스템

구축 도비발생이자 3 0 3

○ 21년 청년4-H우수과제 창업농육성사업 도비

발생이자 1 0 1

○ 21년 벼 보급종 차액지원사업 도비사용잔액

2,013 0 2,013

○ 21년 식량작물 수출생산단지 조성사업 도비

발생이자 5 0 5

○ 21년 드론활용 벼 항공직파 재배단지 조성

도비 발생이자 2 0 2

○ 국제농업박람회 시군 참여 지원 도비사용잔

액 2,046 0 2,046

6,000원

1,000원

1,000원

4,000원

75,000원

3,000원

6,000원

467,000원

4,129,000원

1,407,000원

126,000원

972,000원

2,070,000원

3,000원

1,000원

2,013,000원

5,000원

2,000원

2,046,000원


